
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 204                        Recife, 01 de dezembro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 204, terça-feira, 01 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 204, terça-feira, 01 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DECISO ............................................................................................................................................ 5 

DC .................................................................................................................................................... 6 
 
 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 204, terça-feira, 01 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.034/2020-GR, de 01 de dezembro de 2020. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010244/2020-17,  

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO do(a) servidor(a) abaixo 
relacionado(a) lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho - UACSA, tendo em vista o encerramento do exercício 

provisório decorrente da Portaria nº 269/2016-GR, de 18/03/2016, a partir 
da data da publicação desta Portaria. 

 

QTD NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO 
SETOR/ 

SEÇÃO 

1 

THAIS 

MEIRA 

MENEZES 

2160816 

TÉCNICO 

EM 

QUÍMICA 

Unidade 

Acadêmica 

do Cabo de 

Santo 

Agostinho -

 UACSA 

Unidade 

Acadêmica 

do Cabo de 

Santo 

Agostinho -

 UACSA 

 

PORTARIA Nº 1.035/2020-GR, de 01 de dezembro de 2020. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015855/2020-34, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Chefe da Seção de Gestão de Materiais e 

Serviços Gerais da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - 
UACSA, o(a) servidor(a) JOSE GERALDO ANDRADE PEREIRA, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 
1784491, a partir da data da publicação desta Portaria no Boletim da 

UFRPE, conforme Despacho nº 831/2020-GR-UFRPE, de 30/11/2020. 

 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 129/2020-GR, de 21/01/2020, publicada no Boletim de Serviço 

Edição nº 013, 21/01/2020, e dispensar o(a) servidor(a) LUIZ CARLOS 
ALVES CAVALCANTI, Matrícula SIAPE n° 3057324, da referida Função 

de Substituto(a) Eventual. 

 
PORTARIA Nº 1.036/2020-GR, de 01 de dezembro de 2020. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015880/2020-38,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Departamento de 
Desenvolvimento de Pessoas – DDP/PROGEPE, o(a) servidor(a) 

LUCIANA PESSOA GUEDES LIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, matrícula SIAPE nº 2132706, no período de 30/11/2020 a 
10/12/2020, conforme Ofício nº 032/2020 – DDP/PROGEPE/UFRPE, de 

27/11/2020, constante no Processo mencionado. 

 
PORTARIA Nº 1.037/2020-GR, de 01 de dezembro de 2020. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015920/2020-25,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que avaliará o 

Memorial Analítico Descritivo que será apresentado pelo(a) Professor(a) 

ALEXANDRE CARNEIRO LEÃO DE MELLO, requisito para promoção 
para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto nas Resoluções do 

CONSU nº 086/2014 e nº 120/2018 e na Instrução Normativa nº 001/2014-

GR. 
 

Presidente Mércia Virginia Ferreira dos Santos UFRPE 

Titulares 

Everardo Valadares de Sá Barretto 

Sampaio 
UFPE 

Alberício Pereira de Andrade UFAPE 

Ariosvaldo Nunes de Medeiros UFPB 

Suplentes 
Adriana Guim UFRPE 

Roberto Germano Costa UFPB 

Secretário(a) 
Kamila Raphaele de Souza 

Nascimento Xavier 
UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 
Alessandro César Jacinto da Silva UFRPE 

 

 
GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 

 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 977/2020-PROGEPE, de 01 de dezembro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012750/2020-61, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ERIKA FERNANDA 
TORRES SAMICO FERNANDES CAVALCANTI, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1289130, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, conforme 

Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 408/2020-

CPPD, de 11/11/2020, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, 
constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “A”, Professor Adjunto 

A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
17/12/2018 a 

16/12/2020 
17/12/2020 

 

PORTARIA Nº 978/2020-PROGEPE, de 01 de dezembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012072/2020-34, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) EWERTON AVILA 
DOS ANJOS LUNA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1557692, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, 
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 

365/2020-CPPD, de 19/10/2020, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente, constante no Processo mencionado: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 204, terça-feira, 01 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
05/12/2018 a 

04/12/2020 
05/12/2020 

 

PORTARIA Nº 979/2020-PROGEPE, de 01 de dezembro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015832/2020-73, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de  27/11/2020, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 
do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) CAIO MONTEIRO VERISSIMO 

Nº SIAPE 2243775 

CARGO PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL 

 

PORTARIA Nº 980/2020-PROGEPE, de 01 de dezembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012658/2020-23, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) HUMBERTO DA 

SILVA MIRANDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2922319, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 407/2020-CPPD, de 11/11/2020, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
11/12/2018 a 

10/12/2020 
11/12/2020 

 

PORTARIA Nº 981/2020-PROGEPE, de 01 de dezembro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006234/2020-55, 

  
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria n° 370/2020-PROGEPE, de 29/04/2020, que 
concedeu Progressão Funcional ao(à) servidor(a) SERGIO FRANCISCO 

TAVARES DE OLIVEIRA MENDONCA, Matrícula SIAPE nº 1515821, 

em virtude da Decisão Judicial no Processo nº 501643-70.2020.4.05.8305, 

da 32ª Vara Federal de Garanhuns, nos seguintes termos, permanecendo os 
demais termos inalterados:  

 

Onde se lê: 
[...] 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
07/04/2015 a 
06/04/2017 

23/04/2020 

 

Leia-se: 

[...] 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
07/04/2015 a 

06/04/2017 

A partir de 

07/04/2017 

 
PORTARIA Nº 982/2020-PROGEPE, de 01 de dezembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.011713/2020-27, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) LEONARDO 

RODRIGUES FERREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2068712, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 437/2020-CPPD, alterada pela Decisão ad 
referendum nº 444/2020-CPPD, constantes no Processo mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor Assistente, 

Nível 02 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto, 

Nível 01 

Período Analisado 29/11/2018 a 28/11/2020 

Efeitos Financeiros e Início de 
Cômputo de Interstício 

29/11/2020 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DECISO 

 

PORTARIA Nº 011/2020 - DECISO, de 30 de Novembro de 2020. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 
de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
Designar os(as) professores(as), pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO, JÚLIA FIGUEREDO BENZAQUEN, 

JOÃO GILBERTO DE FARIAS SILVA, JOSÉ CARLOS GOMES 
MARÇAL FILHO (Titulares) e LAETÍCIA MEDEIROS JALIL (Suplente), 

os(as) Assistentes em Administração ARTHUR HENRIQUE DE 

OLIVEIRA SILVA (titular) e LÍGIA DUEIRE COSTA (Suplente), e os 
discentes RAPHAEL FERNANDES XAVIER DA SILVA (titular) e 

LEONARDO LUIZ DO EGITO SANTOS (Suplente) para comporem a 
COMISSÃO DE CONSULTA à comunidade acadêmica para a escolha 

do(a) Diretor(a) do Departamento de Ciências Sociais e de seu(sua) 

substituto(a) eventual, para o quadriênio 2020 - 2024, conforme a 
Resolução Nº 294/2008 do Conselho Universitário da UFRPE. 

 

Revoga-se a Portaria 009/2020, datada de 23 de Setembro de 2020. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 204, terça-feira, 01 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 012/2020 - DECISO, de 30 de Novembro de 2020 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 
de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
Designar os(as) professores(as), pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO, JÚLIA FIGUEREDO BENZAQUEN, 

JOÃO GILBERTO DE FARIAS (Titulares) e JOSÉ CARLOS GOMES 
MAR (Suplente), e os discentes RAPHAEL FERNANDES XAVIER DA 

SILVA (titular) e LEONARDO LUIZ DO EGITO SANTOS (Suplente) 

para comporem a COMISSÃO DE  CONSULTA à comunidade acadêmica 
para escolha do(a) Coordenador(a) do Curso de Bacharelado em Ciências 

Sociais e seu(sua) Substituto(a) Eventual para o biênio 2020 – 2022, 

conforme a Resolução Nº 294/2008 do Conselho Universitário da UFRPE. 
 

Revoga-se a Portaria 010/2020, datada de 23 de Setembro de 2020. 

 
 

Profª. Drª. Andréa Lorena Butto Zarzar 

Diretora do Departamento de Ciências Sociais 
DECISO - UFRPE 

 

 

DC 

 
PORTARIA Nº 035/2020-DC, de 30 de novembro de 2020. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e atendendo à Resolução CONSU nº. 

076/2019. 
 

Resolve: 
 

Art. 1º - designar, no interesse da Administração, o servidor Filipe Rolim 

Cordeiro, SIAPE 2889356, para exercer a função de Supervisor da Área de 
Fundamentos da Computação (FC) deste Departamento. 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria Nº 047/2018-DC, de 18 de dezembro de 2018. 

 

 
Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 

Diretor do Departamento de Computação 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 


